CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva, 05 de outubro de 2023.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN – Nº 133/2023

Exmo. Sr.
Dary Pagung
Deputado Estadual

Ref.: Solicitação de Emenda Parlamentar Associação Pestalozzi de João Neiva-ES.

Prezado Deputado,

O Vereador firmatário, vem por meio deste, solicitar a indicação do Município de João

Neiva com Emenda Parlamentar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com aporte

para custeio para Associação Pestalozzi de João Neiva.

Importante destacar que referida associação é uma entidade filantrópica, fundada em 17

de julho de 1992, possui sua sede neste Município de João Neiva-ES e foi planejada para

atender até 200 usuários, conforme as necessidades.

Hoje a instituição atende crianças, jovens, adultos e idosos, sem limite de idade, com

diferentes deficiências, e oferece os seguintes atendimentos: fisioterapia, fonoaudiologia,

psicologia, serviço social, estimulação precoce e continuada, e também oferta oficinas de

artes, informática, culinária, música, dança, capoeira e o Atendimento Educacional

Especializado (AEE) aos alunos incluídos no ensino regular no contra turno. Também

promove e articula ações de defesa de direitos, orienta e apoia as famílias visando o

fortalecimento de vínculos, e é considerada entidade de habilitação e reabilitação no

campo da assistência.

Certo do compromisso de Vossa Excelência com o cuidado, especialmente com as

instituições filantrópicas do nosso município, registro desde já o meu agradecimento e

minha certeza do empenho do nobre Deputado com a demanda de nossa cidade.

Atenciosamente,

PROFESSOR ELIEL DOS ANJOS

Vereador

		2023-10-13T13:02:18-0300